— 1—

焦自然资〔2022〕184号

关于在全市推行“带押过户”
提升不动产登记便民利企服务水平的通知

各县（市）自然资源和规划主管部门、金融工作局、税务局、银

保监监管组、公积金管理中心、中国人民银行各县（市）支行，

各银行业金融机构:

为推动《民法典》贯彻实施，落实《国务院办公厅关于进一

步优化营商环境降低市场主体制度性交易成本的意见》（国办发

— 2—

〔2022〕30 号）、《河南省优化营商环境条例》部署要求，进一

步优化营商环境，促进房地产市场良性循环和健康发展，支持金

融业更加有效服务经济社会发展，现就在全市推行不动产“带押

过户”提升不动产登记便民利企服务有关工作通知如下：

一、总体要求

贯彻落实国家、省、市关于优化营商环境的要求，促进不动

产登记与金融业务协同创新，不断提高不动产登记和金融服务效

能，降低群众不动产交易成本，有效解决在押的不动产交易过户

中“转贷”办理时间长、交易风险高、资金负担重等问题，进一

步发挥不动产登记与金融业服务市场主体作用，持续提升企业群

众获得感和满意度。

二、工作内容

《民法典》第四百零六条规定“抵押期间，抵押人可以转让

抵押财产。当事人另有约定的，按照其约定。抵押财产转让的，

抵押权不受影响。抵押人转让抵押财产的，应当及时通知抵押权

人．．．．．．”。市县不动产登记、公积金和银行业金融机构应当积

极落实《民法典》要求，依法依规做好不动产“带押过户”服务。

本通知中的不动产“带押过户”一般是指：在押的不动产过

户过程中，无需先还贷解押再办理过户转移，买卖双方与贷款银

行签订协议后，可以共同向不动产登记机构提起登记申请，经不

动产登记机构审核通过后，办结不动产转移等相关登记事项。“带

押过户”可应用于个人的不动产转移，也可应用于企业不动产转

移、不良资产处置、房产司法拍卖等办事场景。

— 3—

三、部门责任分工

（一）不动产登记机构全面开展“带押过户”登记服务

各不动产登记机构要依据买卖双方和银行业金融机构的申

请提供不动产“带押过户”登记服务。各登记机构应优化业务流

程，采用合并受理、精简材料、压缩时限等方式，实现相关登记

业务的“一次申请、合并审核、同步办结”。各地要将办理流程、

材料清单、办结时限等向社会进行公示。

（二）银行业金融机构积极响应“带押过户”的需求

各银行业金融机构要进一步理顺贷款审批机制，明确不动产

“带押过户”贷款审批条件，优化信贷流程，制定相关业务流程

并完善系统管控，加快推进“带押过户”审批与放款效率。为更

好落实《民法典》要求，体现不动产“物权”价值，鼓励银行业

金融机构在风险可控的前提下，研究不再约定限制不动产转移登

记等要求。

（三）公积金中心调整公积金贷款放款流程

将必须正式过户抵押后放款的流程调整为预告登记放款，买

卖双方共同申请办理房产转移预告登记及抵押预告登记后即可

完成贷款发放，实现贷款资金的到账与转移登记手续同步办理，

进一步提高公积金贷款发放和使用效率，促进存量房市场发展。

（四）税务部门有效保障“带押过户”业务的缴税需求

各地税务部门对“带押过户”过程中相关缴税业务应按规定

予以办理，可以提前介入、及时辅导，以达到缩短整体业务办理

时间的目的。

— 4—

四、工作流程

（一）申请提前还款和新贷款

买卖双方达成交易意向，双方分别向原贷款金融机构和现拟

贷款金融机构申请“带押过户”业务。经相应金融机构同意后，

签订不动产买卖合同，同时税务部门配合买卖双方查询预估税款。

（二）签订“带押过户”多方协议

银行业金融机构及买卖双方共同签订“带押过户”资金管理

多方协议，约定资金监管或提存方式，明确卖方贷款余额偿还及

退回方式等内容。

（三）办理不动产转移及抵押“双预告登记”

买方贷款审批通过后,银行业金融机构及买卖双方共同向不

动产登记机构申请办理不动产转移及抵押的“双预告登记”，并

同时提交抵押预告登记转抵押登记的申请。不动产登记机构根据

金融机构及买卖双方的申请，完成“双预告登记”业务审核，记

载于不动产登记簿，并向银行业金融机构发放抵押预告登记证明。

（四）放款与不动产转移、抵押登记办理

银行业金融机构依据抵押预告登记结果放款，买方的首付款

和银行贷款依据其签订的资金管理协议存入指定账户后，买卖双

方申请办理不动产转移登记，也可以委托各自抵押权人代为申请，

不动产登记机构配合完成转移登记，同时将买方贷款银行的抵押

预告登记转为本登记，向卖方贷款银行线上发送房产转移登记信

息进行告知。

（五）划转与原抵押权注销

— 5—

不动产转移登记完成后，按照协议内容划转偿还卖方银行贷

款本金和利息，结清贷款，卖方银行线上提交抵押权注销申请，

登记机构在线审核。也可以卖方本人申请抵押注销，卖方银行线

上确认。

对于买方使用自有资金购房，无需贷款的情况，也可以参考

以上部分流程进行操作。

五、组织保障

（一）加强组织领导

各地要进一步提升思想认识，践行以人民为中心的发展思想，

将不动产“带押过户”等作为服务群众、助企纾困和优化营商环

境的重要举措。各地自然资源主管部门、地方金融监管部门、人

民银行、银保监部门、公积金、税务等部门等要建立沟通协作机

制，共同指导推动不动产“带押过户”业务落地。

（二）完善实施机制

各地要对照本通知有关要求，结合工作实际，明确本地不动

产“带押过户”的业务流程，细化任务清单、时间安排和工作分

工，规范有序开展不动产“带押过户”。

（三）加强宣传引导

各地各部门要采用多种方式加强业务推介和工作宣传，让群

众、企业等充分知晓不动产“带押过户”等登记和金融服务举措，

让更多的企业群众享受到不动产登记和金融业务改革创新政策

红利。

（四）共同防范风险

— 6—

各地不动产登记机构要与金融机构共同建立风险防范机制，

加强业务沟通和会商，建立信息实时共享通道。可以通过风险提

示、业务预警等方式，实时提醒双方可能存在的业务风险，确保

不动产“带押过户”安全。

焦作市自然资源和规划局 焦作市金融工作局

国家税务总局焦作市税务局 中国银行保险监督管理委员会焦作监管分局

焦作市住房公积金中心 中国人民银行焦作中心支行

2022年 11月 11日

焦作市自然资源和规划局办公室 2022年 11月 11日印发